
 

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 
mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 
31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

  
 

 

 
 

Prot. n. (vedi segnatura)           Carbonera, (vedi segnatura) 

 

CIG: BA3856D5D7 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1 D. LGS 36/2023 DEL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI - 

PRENOTAZIONE INGRESSO E LABORATORIO PRESSO IL MUSEO NAZIONALE SCIENZA E 

TECNOLOGIA ‘LEONARDO DA VINCI’ DI MILANO (MI) PER IL GIORNO 13/03/2026 PER 

GLI ALUNNI DELLA CLASSE 3^D DELLA SCUOLA SECONDARIA “PINO DA ZARA” DI 

CARBONERA. 

A05 – Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n.2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della Legge del 15/03/1997 n.59; 

VISTA la Legge del 15/03/1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30/03/2001 n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n.129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della Legge 13/07/2015 n.107"; 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000894 - 02/02/2026 - VI.2 - I

http://www.iccarboneratv.edu.it/


 

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 
mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 
31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

  
 

 

 
 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 17 c.1 del D.lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’art.3, c.1, lettera 

d) l’affidamento diretto come «l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 

la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, c.1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice»; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della Legge 27/12/2006 n.296 e ss.mm.ii, ai sensi del 

quale “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 

messe a disposizione da Consip Spa”; 

VISTO la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA. Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali entro i 10.000,00 € ai sensi dell’Art. 45 c. 

1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

29/04/2019 con delibera n. 43; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive rispondenti alle esigenze 

dell’Istituto per la categoria merceologica in questione; 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n.50 del 18 aprile 

2016; 

VISTO l’interesse da parte della classe 3^D della scuola secondaria “Pino Da Zara” di 

Carbonera a svolgere la visita presso il Museo Nazionale Scienza e Tecnologia 

‘Leonardo Da Vinci’ di Milano il giorno 13/03/2026; 

VISTA la Delibera di approvazione delle uscite didattiche del Collegio Docenti n. 6 del 

20/11/2025; 

VISTA la Delibera di approvazione delle uscite didattiche del Consiglio d’Istituto n. 35 

del 18/12/2025; 

VISTA la Delibera di approvazione del PTOF del Consiglio d’Istituto n. 38 del 07/01/2026; 

PRECISATO CHE con l’esecuzione del contratto si intende rispettare il PTOF; 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000894 - 02/02/2026 - VI.2 - I

http://www.iccarboneratv.edu.it/


 

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 
mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 
31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

  
 

 

 
 

PRECISATO CHE il contratto ha ad oggetto la prenotazione dell’ingresso e il laboratorio presso il 

Museo Nazionale Scienza e Tecnologia ‘Leonardo Da Vinci’ di Milano il giorno 

13/03/2026 per gli alunni della classe 3D; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta per il servizio ammonta ad € 230,00 di 

imponibile; 

CONSIDERATO  che la copertura finanziaria verrà garantita dalle famiglie dei partecipanti, con un 

contributo individuale; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. n. 266 del 23 dicembre 2005 in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n.136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VALUTATI i criteri di economicità, tempestività, correttezza, efficienza ed efficacia 

dell’attività della P.A.; 

VISTA la verifica di mancanza di annotazioni nelle Annotazioni riservate effettuate sul 

sito ANAC; 

ACQUISITA la regolarità contributiva della ditta (DURC). 

 

 DETERMINA  

 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 l’affidamento 

diretto dei servizi appresso indicati: 
 

•  Ingresso e laboratorio presso il Museo Nazionale Scienza e Tecnologia ‘Leonardo Da Vinci’ 

di Milano il giorno 13/03/2026 per la classe 3^D della scuola secondaria “Pino Da Zara” 

di Carbonera; 
 

 al MUSEO NAZIONALE SCIENZA E TECNOLOGIA FONDAZIONE (con sede legale in via 

San Vittore, n. 21 - Milano (MI) 20123 – C.F. 80068370156) per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 230,00; 
 

2) di autorizzare la spesa di € 230,00 esente IVA da imputare al capitolo di spesa A/05 

dell’esercizio finanziario 2025; 

3) di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs. 

36/2023; 

4) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio e sulla sezione “Amministrazione Trasparente” 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000894 - 02/02/2026 - VI.2 - I

http://www.iccarboneratv.edu.it/


 

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 
mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 
31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

  
 

 

 
 

del sito istituzionale dell’I.C. di Carbonera.  
 

Ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 

07/08/1990, il Responsabile del Procedimento è il Prof. Mario Mercuri - Dirigente Scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Mario Mercuri 

(documento f.to digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse) 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000894 - 02/02/2026 - VI.2 - I

http://www.iccarboneratv.edu.it/

		2026-02-03T12:17:33+0000
	MARIO MERCURI




